《广东省政府采购评审专家管理实施办法》的起草说明

为贯彻落实政府采购评审专家管理的工作要求，依照政府采购法律法规的规定，经研究，省财政厅起草了《广东省政府采购评审专家管理实施办法》（以下称《管理办法》）。现将有关情况说明如下：

文件的制定背景

财政部2016年印发《政府采购评审专家管理办法》（财

库〔2016〕198号）,明确各省级人民政府财政部门可制定具体实施办法。我省先后印发了《转发财政部关于印发〈政府采购评审专家管理办法〉的通知》（粤财采购〔2016〕18号）、《关于开展评审专家、采购人或采购代理机构履职记录有关事项的通知》（粤财采购〔2018〕3号）、《广东省财政厅关于优化政府采购评审专家管理有关工作的通知》（粤财采购〔2020〕24号）等文件，对评审专家进行规范，但一直未制定管理办法。

近年来，我省政府采购评审专家队伍数量持续增长，专家队伍扩大到约3.5万人。伴随着深化政府采购制度改革的需要以及对评审专家管理要求的不断提升，评审专家管理工作面临新形势、新任务，同时实践中也存在着专家管理不够到位等问题。因此，实际工作中已经需要有一个专门的办法来对政府采购评审专家的选聘、使用、培训考核、履职评价、违规处理等进行全面规范，以加强和规范评审专家管理，提升专家队伍整体素质，由点及面，推动政府采购市场规范健康发展。
法律法规政策依据

《中华人民共和国政府采购法》

《中华人民共和国政府采购法实施条例》

《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）

《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）

《政府采购评审专家管理办法》（财库〔2016〕198号）第四条

主要内容

《管理办法》主要围绕财政部《政府采购评审专家管理

办法》（财库〔2016〕198号）要求，参照《国务院办公厅关于加强专家参与公共决策行为监督管理的指导意见》（国办发〔2024〕2号），坚持问题导向，着重针对实际工作中专家管理存在的问题，细化规定，加强专家全周期管理。《管理办法》共七章55条，包括总则、职责分工、评审专家的选聘续聘和解聘、评审专家的权利和义务、评审专家抽取与使用、评审专家监督与管理、附则。具体如下：
一是进一步加强评审专家全生命周期动态管理。一是明确管理职责，厘清各级财政部门、采购人、采购代理机构在专家管理使用中的职责边界；二是严把入库门槛，要求申请成为评审专家要事前征求所在单位同意，首次提出实行专家聘期制，明确列举不予续聘、解聘情形。三是进一步细化明确专家的权利义务，明确提出培训、考核要求；建立履职评价机制，加强履职评价结果应用。

二是进一步规范专家抽取。一是对专家抽取区域范围进行规范，对到达一定金额或社会影响较大、技术复杂、采购需求特殊的项目，扩大专家抽取区域范围，要求必须抽取部分异地专家，促进专家资源跨地区共享共用，充分利用专家库资源，解决专家资源分布不均、本地专家“小圈子”等问题，降低专家被“围猎”风险。二是结合工作实际，首次提出“远程异地评标专家”的管理规定，为后续开展远程异地评标提供制度规范。
三是进一步加大监管力度。一是明确提出持续培训考核要求，未达到培训考核要求的，不予聘任、续聘，把好专家质量关。二是构建评审专家履职评价机制，围绕评审专家品行表现、专业技术水平、评审工作质量等评审履职情况，通过行政处罚和量化扣分相结合的方式，将评审专家违法、违规、违纪及评审异常等情况纳入履职评价体系，构建评审专家履职评价机制。并加强评价结果运用，设置阶梯抽取概率，推进政府采购领域信用体系建设。